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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem vstřikovacích podmínek na nadmolekulární strukturu

větveného polypropylenu. Teoretická část je věnována základním poznatkům o struktuře,

vlastnostech, výrobě a využití lineárního a větveného polypropylenu. Dále je blíže popsána

metoda vstřikování a vybrané analytické metody vhodné k analýze nadmolekulární struktury

polymerů.

Praktická část je zaměřena na hodnocení polymorfního složení vzorků z větveného

polypropylenu vyrobených vstřikovaným za rozdílných procesních podmínek. Využity byly

metody širokoúhlé rentgenové difrakce a elektronová mikroskopie.

Klíčová slova: polypropylen s dlouhými větvemi, nadmolekulární struktura, vstřikování,

širokoúhlá rentgenová difrakce, elektronová mikroskopie

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the influence of injection moulding conditions on the

supermolecular This Bachelor thesis deals with the influence of injection moulding conditions

on the supermolecular structure of long-chain branched polypropylene. The theoretical part is

devoted to basic knowledge about the structure, properties, production and use of linear and

long-chain branched polypropylene. Furthermore, the technology of injection moulding and

selected analytical methods suitable for the analysis of the supermolecular structure of

polymers are described in more detail.

The practical part is focused on the evaluation of the polymorphic composition of long-chain

branched polypropylene samples produced by injection moulding upon various processing

conditions. Wide-angle X-ray diffraction and scanning electron microscopy were used.

Keywords: long chain polypropylene, supramolecular structure, injection moulding, wide-

angle X-ray diffraction, scanning electron microscopy
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ÚVOD

K nejvíce využívaným polymerům současnosti patří polypropylen, který se těší zájmu

výrobců více než 50 let. Polypropylen (PP) patří do skupiny tzv. termoplastů. Vyrábí se

polymerací propylenu za přítomnosti katalyzátorů. PP je semi-krystalický polymer

s charakteristickou methylovou skupinou, jejíž prostorové uspořádání má zásadní vliv na

mechanické a chemické vlastnosti PP. Nejvýznamnější a nejvyužívanější formou z hlediska

fyzikálně-chemických vlastností je forma izotaktická PP (iPP) s pravidelným uspořádáním

methylové skupiny [1–4].

Izotaktický PP, v závislosti na podmínkách, krystalizuje do tří různých forem: α, β a γ.

Za běžných podmínek krystalizuje iPP do α-fáze, která má monoklinickou mřížku.

Trigonálmí fáze β a ortorombická fáze γ potřebují ke svému vzniku specifické podmínky.

Obsah a forma krystalických fází mají přímý vliv na mechanické a fyzikální vlastnosti

polymeru [2, 4].

Úpravou struktury iPP, zavedením dlouhých postranních větví do základní struktury

izotaktického polypropylenu, lze docílit zásadních změn některých mechanických vlastností,

jako je mez pevnosti, tažnost, modul pružnosti. Takto upravený iPP je nazýván větvený

polypropylen (LCB-PP). Větvený polypropylen se vyznačuje vyšší pevností taveniny, díky

tomu LCB-PP nachází široké uplatnění i v oblastech zpracování, výroby a využití tam, kde to

vlastnosti původního iPP nedovolují, popřípadě ztěžují [4, 5].

Jednou z možností výroby polymerních produktů je vstřikování, které je založeno na

vstřikování roztaveného polymeru do uzavřené dutiny formy za řízených podmínek, jako je

vstřikovací rychlost, teplota formy, dotlak atd. Účinkem rozdílných procesních podmínek a

rozdílné kinetiky krystalizace na povrchu a v jádře vstřikovaných vzorků je možné docílit

jejich rozmanitého polymorfního složení [6, 7].

Cílem této bakalářské práce je ověření vlivu vstřikovacích podmínek, konkrétně vstřikovací

rychlosti, dotlaku a teploty formy na nadmolekulární strukturu LCB-PP. Struktura výsledných

produktů při konkrétních změnách vstřikovacích parametrů bude ověřena pomocí širokoúhlé

rentgenové difrakce a elektronové mikroskopie.
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1 POLYPROPYLEN

Polypropylen PP, patří do skupiny semikrystalických termoplastických polymerů (Obrázek 1).

Díky svým vlastnostem, patří k nejběžněji používaným plastům v různých odvětvích

průmyslu. Využíván je v automobilovém, potravinářském, textilním i chemickém průmyslu

[2–5].

Obrázek 1: Semikrystalická struktura [9]

1.1 Výroba polypropylenu

1.1 Výroba polypropylenu

Základním monomerem pro výrobu polypropylenu je propylen (propen) jehož sumární vzorec

je C3H6. Jak je vidět na Obrázku 2 je propylen tvořen dvěma uhlíkovými atomy, mezi nimiž je

dvojná vazba, a methylovou skupinou [4,5,8].

Obrázek 2: Strukturní vzorec propylenu [10]

Propylen je za normálních podmínek bezbarvý plyn bez zápachu. Je vyráběn pyrolýzou

z vhodných uhlovodíkových surovin [8,12].

Základní chemickou reakcí při výrobě polypropylenu je polymerace viz. Obrázek 3.

Polymerace je řetězová polyreakce, při níž dochází k přímé reakci monomerů, které se

navzájem propojí do dlouhého řetězce za přítomnosti katalyzátoru. Základem této reakce je

„otevření“ dvojné vazby monomeru propylenu. Tím je umožněno navázání dalších monomerů

a jejich spojení do polymeru. Při této reakci nedochází k tvorbě vedlejšího produktu [8, 15].
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Obrázek 3: Polymerace propylenu [11]

Proces polymerace prochází třemi fázemi:

• Iniciace

V této fázi dochází k aktivaci molekuly monomeru (M) působením reaktivních látek tzv.

iniciátorů (katalyzátorů). Iniciátorem může být volný radikál (R∙) nebo iont (I), který vznikl

rozpadem reaktivní látky, ale i dodaná energie.

• Propagace

Fáze, při níž dochází k řetězovému růstu.

• Terminace.

Konec řetězové reakce [8, 16].

1.1.1 Katalyzátory

Do roku 1954 byly vyráběny pouze nízkomolekulární látky pomocí radikálové a iontové

polymerace. Výsledkem těchto reakcí byl však rozvětvený, ataktický oligomer (nízký stupeň

polymerace). Teprve s objevem Ziegler-Nattových (Z-N) katalyzátorů v roce 1954 nastal

průlom ve výrobě vysokomolekulárního polypropylenu s pravidelným uspořádáním struktury.

Nové typy Z-N katalyzátorů jsou tvořeny komplexem TiCl4 s tzv. interním donorem (např.

dialkylftalát) naneseným na sloučenině hořčíku (MgCl2) nebo Mg(OC2H5)2). Při polymerní

reakci pak dochází k aktivaci katalyzátorem triethylaluminiem společně s externím donorem,

kterým bývá například: dicyklopentyldimethoxysilanem [18, 20, 21]. Jedná se o heterogenní

katalyzátory. Výsledkem polymerace je tak směs izotaktického a ataktického polypropylenu a

jejich kombinací, přičemž množství určitého typu propylenu závisí na použitém katalyzátoru,

rozpouštědlu a na podmínkách polymerace. Se zvyšujícím množství ataktického podílu

dochází ke zhoršení mechanických vlastností [15, 19 – 21].

V současné době jsou již často využívány modernější katalyzátory založené na bázi

metalocenů (např. methylaluminiumoxid), pomocí nichž je získán iPP s menším obsahem
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ataktického podílu, s užší distribucí molekulových hmotností a s lepšími mechanickými

vlastnostmi [15, 18–20].

Celý proces výroby PP se skládá z několika fází:

• vlastní polymerace propylenu,

• extrakce ataktického podílu,

• filtrace extrahovaného polymeru,

• odstranění zbytků katalyzátoru a sušení [15, 17–19].

Obecně existují 2 typy výroby PP:

• v plynné fázi – polypropylen je vyráběn z plynného propylenu za přítomnosti tuhého

katalyzátoru

• v suspenzi – moderní výroba polypropylenu, která na místo rozpouštědla využívá kapalný

monomer [15, 21]

1.2 Struktura

1.2 Struktura polypropylenu

Polypropylen je lineární polymer řazený do skupiny tzv. polyolefinů. Základní jednotka

polypropylenu je tvořena třemi atomy uhlíku a šesti atomy vodíku (viz. Obrázek 4)

[1, 5, 8].

Obrázek 4: Základní jednotky polypropylenu [22]

Polypropylen se vyskytuje ve třech modifikacích (Obrázek 5), do kterých je rozdělen na

základě postavení methylové skupiny základní jednotky k hlavnímu uhlíkatému řetězci:


[…]


110 mm/s, teplotě formy 120 °C a dotlaku 50 MPa
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Obrázek 35: Difraktogram slupky a jádra LCB-PP při změně vstřikovací rychlosti

140 mm/s, teplotě formy 120 °C a dotlaku 50 MPa

5)

Tabulka 10: Obsah fází Kβ a Kγ v lisovaném vzorku

Lisovací vzorek

Kβ ve

slupce

Kγ ve

slupce

Kβ v

jádru

Kγ v

jádru

[%] [%] [%] [%]

0 7 0 27

Obrázek 36: Difraktogram lisovaného vzorku
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7.2 Skenovací elektronová mikroskopie

Skenovací elektronová mikroskopie byla použita pro pozorování a popis vyšší strukturní

úrovně morfologie, jako je lamelární struktura a tvar sférolitů. Povrchy kryo-nalámaných

vstřikovaných vzorků ve slupce a v jádře a lisovaného vzorku jsou prezentovány na Obrázku

37–39. Na snímcích LCB-PP, jak vstřikovaných, tak lisovaných, nejsou patrné klasické

sférolity, které jsou pozorovatelné u lineárního polypropylenu. Krystaly jednotlivých fází

koexistují mikroskopicky a nelze je od sebe odlišit, na rozdíl od koexistence α- a β- fáze

v lineárním PP [37]. Pouze u vstřikovaných vzorků v jádře (viz obrázek 38) jsou patrné β-

sférolity. Ve slupce se dá jejich výskyt také přepokládat dle WAXS měření, ale nejspíš jsou

tak malé, že nejsou při použitém zvětšení pozorovatelné. LCB-PP může tvořit rozvětvené

okrajové lamely během rychlého chlazení a ploché lamelové struktury při pomalé krystalizace

[37]. LCB struktura působí jako heterogenní nukleační činidlo a ovlivňuje růstový vzorec

krystalu. Tak jako výsledkem mohla být morfologie LCB-PP směs, která obsahuje

tyčinkovité, diskovité a sférolitové krystality.
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Obrázek 37: R-set2-rychlost 110 mm/s (slupka)
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Obrázek 38: R-set2-rychlost 110 mm/s (jádro)
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Obrázek 39: Lisovaný vzorek
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8 Závěr

Tato práce byla věnována ověření vlivu vstřikovacích parametrů jako je vstřikovací rychlost,

dotlak a teplota formy na nadmolekulární strukturu LCB-PP. V teoretické části byla blíže

popsána struktura, vlastnosti, výroba a využití polypropylenu a polypropylenu s dlouhými

větvemi. Dále byla teoretická část zaměřena na proces vstřikování. Přiblíženy byly také

analytické metody širokoúhlé rentgenové difrakce WAXS a skenovací elektronové

mikroskopie, které byly využity v praktické části.

Praktická část byla založena na ověření vlivu vstřikovacích podmínek na nadmolekulární

strukturu LCB-PP vzorků.

Na základě získaných dat a difraktogramů z analýzy WAXS byl vypočítán obsah β a γ fází při

konkrétních parametrech vstřikování. Změna vstřikovací rychlosti při teplotě formy 40 °C a

dotlaku 50 MPa, měla vliv především na fázi β v povrchové části vzorku, kdy nejvyšší obsah

byl naměřen při rychlosti 80 a 110 mm/s. Naopak obsah fáze β v jádře vzorku se zvyšující se

rychlostí klesal. Obsah fáze γ měl opačný trend. Se zvyšující se rychlostí klesal i obsah této

fáze jak v povrchové části, tak i v části jádra.

Další měření proběhla za změny dotlaku, přičemž vstřikovací rychlosti byla 80 mm/s a

vstřikovací teplota 40 °C. Při těchto parametrech dochází se zvýšením dotlaku ke snížení

obsahu β fáze v povrchové části vzorku. V oblasti jádra je obsah β fáze minimální. Obsah fáze

γ se opět chová opačným způsobem, s rostoucím dotlakem roste její obsah.

Další měření proběhlo za změny teploty vstřikovací formy, při hodnotě vstřikovací rychlosti

80 mm/s a hodnotě dotlaku 50 MPa. Naměřené obsahy obou fází v obou částech vzorku

prokázaly jen minimální změny v obsahu.

Dále byl sledován vliv změny vstřikovací rychlosti při zvýšené teplotě vstřikovací formy 120

°C a dotlaku 50 MPa. Opět byl naměřen zvyšující se obsah β fáze v povrchové části

v závislosti na zvyšující se rychlosti. Obsah fáze γ se naopak snižoval.

Pomocí skenovací elektronové mikroskopie byla pozorována nadmolekulární struktura

lisovaných i vstřikovaných vzorků. Struktura LCB-PP je velice jemnozrnné, ale nelze rozlišit

jednotlivé sférolity od sebe. Pouze u vstřikovaných vzorků v jádře je možné rozpoznat obsah

β-fáze.

Provedeným experimentem byl prokázán jasný vliv zpracovatelských podmínek na

polymorfní složení větveného polypropylenu, což může mít zásadní vliv na mechanické

vlastnosti daných výrobků a v návaznosti na to i na možné praktické aplikace. Proto by bylo

vhodné v dalším kroku testovat zmíněné mechanické vlastnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

M monomer

R• radikál

I iont

Z-N Zieglerovy-Nattovy katalyzátory

iPP isotaktický polypropylen

aPP ataktický polypropylen

sPP syndiotaktický polypropylen

LCB-PP polypropylen s dlouhými řetězci

Me měrná hmotnost

WAXS širokoúhlá difraktografická analýza

X [%] krystalinita

lc plocha pásů pro krystalickou fázi

la plocha pásů pro amorfní fázi

H intenzita

Kα relativní podíl α-fáze

Kβ, B relativní podíl β-fáze

Kγ, G relativní podíl γ-fáze
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