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Název bakalářské práce:

Vliv vstřikovacích podmínek na nadmolekulární strukturu větveného polypropylenu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Experimentální bakalářská práce si bere za cíl přípravu vzorků z větveného polypropylenu za
různých vstřikovacích podmínek a následnou charakterizaci morfologie ve slupce i jádře vzorků za
pomoci rentgenové difrakce a elektronového mikroskopu a dále tepelných vlastností diferenciální
skenovací kalorimetrií.
Práce je poměrně přehledná, obsahuje dostatečně široký teoretický úvod do studované
problematiky a stejně tak jsou zdokumentovány experiment a závěry, které z něj plynou. Avšak ne
vždy příliš obratně.
Student se při samotném experimentu, ale rovněž při zpracování bakalářské práce snažil, pracoval
svědomitě a samostatně.
Předložená práce byla elektronicky srovnána s dostupnými literárními zdroji a může být prohlášena
za původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce